ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KSTTHC

V/v một số công tác đối với

“Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ”

Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các Ban: Dân vận Thành ủy, Tuyên giáo Thành ủy;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Công an thành phố;

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

- Các tổ chức chính trị - xã hội;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

- Các Trường: Đại học, Cao đẳng, Bệnh viện trên địa bàn

thành phố.

“Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” (tên chính thức và đầy đủ là “Hội thánh

của Đức Chúa Trời Hiệp hội Truyền giáo Tin lành thế giới" do Ahn Sahng Hong

(1918-1985) sáng lập năm 1964 tại Hàn Quốc, hiện do bà Jang Gil Ja (“Đức Chúa

Trời Mẹ” điều hành). “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” xuất hiện tại Hải Phòng

từ năm 2013 do Đàm Văn Mạnh, sinh năm 1989, đăng ký hộ khẩu thường trú tại

xã Lâm Động, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng đứng đầu; sau khi nhóm

này bị các lực lượng chức năng phát hiện, đấu tranh ngăn chặn và giải tán, nhóm

này đã không còn hoạt động công khai như trước mà thành lập các nhóm kín để

cầu nguyện tại gia đình và tham gia sinh hoạt trên không gian mạng.

Trong những năm qua, thực hiện chỉ đạo của Ban Tôn giáo Chính phủ, Ủy

ban nhân dân thành phố, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã chủ động phối hợp

chặt chẽ, nắm tình hình kịp thời xử lý và ngăn chặn các hoạt động liên quan đến

“Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” góp phần đảm bảo ổn định an ninh trật tự trên

địa bàn thành phố. Tuy nhiên, sau một thời gian lắng xuống, hiện nay “Hội thánh

của Đức Chúa Trời Mẹ” đã có dấu hiệu phục hồi và hoạt động trở lại ở nhiều địa

phương trong cả nước, gây bức xúc trong quần chúng Nhân dân, gây mất an ninh

trật tự xã hội, vi phạm các quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Nội vụ tại Công văn số 5254/BNV-TGCP ngày

15/9/2023 về một số công tác đối với “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ”; xét báo

cáo và đề xuất của Sở Nội vụ tại Công văn số 2478/SNV-TG ngày 16/10/2023,

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã

hội, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các trường Đại học, Cao đẳng, Bệnh

viện trên địa bàn thành phố thống nhất nhận thức, tổ chức triển khai một số nội

dung công tác đối với “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” như sau:

2

1. Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số

99/UBND-KSTTHC ngày 23/4/2021 về việc tăng cường công tác đối với “Hội thánh

Đức Chúa Trời Mẹ” và “Ân điển cứu rỗi”; Công văn số 11/UBND-KSTTHC ngày

12/01/2023 chỉ đạo các Sở, ban, ngành, đơn vị địa phương trên địa bàn thành phố

tăng cường công tác chỉ đạo phòng ngừa, ngăn chặn các “hiện tượng tôn giáo

mới”, tà đạo nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động tăng cường công tác nắm tình

hình, phát hiện kịp thời và kiên quyết đấu tranh, xóa bỏ về phương diện tổ chức

đối với “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” tại thành phố Hải Phòng (không để

tái nhóm, hình thành các điểm nhóm hoạt động mới; không chấp thuận đăng ký

hoạt động dưới mọi hình thức, bao gồm đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung,

thành lập tổ chức phi chính phủ, công ty, văn phòng đại diện, cửa hàng, câu lạc

bộ, chương trình ngoại khóa…).

3. Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa

phương nắm tình hình, căn cứ các quy định của pháp luật và mức độ vi phạm pháp

luật để xử lý nghiêm đối với tổ chức, cá nhân bao gồm cả hành vi vi phạm trên

không gian mạng của “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” như hành vi xâm phạm

trật tự, an toàn xã hội; xúc phạm, chia rẽ tín ngưỡng, tôn giáo, lợi dụng hoạt động

tôn giáo để trục lợi.

4. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, hướng dẫn các cơ quan báo

chí, truyền thông trên địa bàn có kế hoạch thông tin, tuyên truyền chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo,

cũng như các hoạt động vi phạm pháp luật, tác hại do “Hội thánh của Đức Chúa

Trời Mẹ” gây ra, qua đó để Nhân dân nhận diện nâng cao nhận thức, cảnh giác,

đồng thuận trong xã hội để nhìn nhận, phê phán, phát giác, ngăn chặn, tố cáo các

hoạt động vi phạm pháp luật, trái đạo đức xã hội của “ Hội thánh của Đức Chúa

Trời Mẹ”. Chú ý làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền phát giác và ngăn chặn

ở cấp cơ sở.

5. Giao Sở, ban, ngành chỉ đạo các đơn vị trực thuộc trên địa bàn phối hợp

với cơ quan chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, quán triệt tới

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh, sinh

viên nhận thức rõ bản chất, hành vi, thủ đoạn, phương thức hoạt động của “Hội

Thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” để cảnh giác, không bị dụ dỗ, lôi kéo; kịp thời

phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm theo quy định pháp luật nếu cán bộ, công chức,

viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh, sinh viên biết mà vẫn theo và cố

tình vi phạm.

6. Giao Sở Nội vụ chỉ đạo Ban Tôn giáo (Sở Nội vụ) phối hợp, tăng cường

công tác quản lý, hướng dẫn nghiệp vụ công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng,

tôn giáo theo quy định; bám sát chỉ đạo của Ban Tôn giáo Chính phủ để chủ động

tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố trong công tác đấu tranh, ngăn chặn và

3

xử lý đối với các hoạt động của “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” không để

hình thành, tái nhóm hoạt động trở lại. Hướng dẫn các địa phương không chấp

thuận đăng ký sinh hoạt, hoạt động tôn giáo tập trung cho các tổ chức, cá nhân có

liên quan đến “Hội Thánh của Đức Chúa Trời Mẹ”; trao đổi với các tổ chức tôn

giáo cấp thành phố lên tiếng phê phán, phản đối những hoạt động trái với đạo đức

xã hội, vi phạm pháp luật của “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ”.

7. Giao Ủy ban nhân dân các quận, huyện tiến hành rà soát, tăng cường kiểm

tra, phát hiện để có các giải pháp đấu tranh, ngăn chặn giải tán kịp thời, không để

“Hội Thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” tái nhóm hoạt động trở lại lợi dụng, mượn

danh hoạt động vi phạm pháp luật; đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền

nâng cao ý thức, nhận thức, cảnh giác, khả năng phòng vệ của quần chúng nhân

dân để không tin theo, trường hợp phát hiện có hoạt động của “Hội Thánh của

Đức Chúa Trời Mẹ” thì báo ngay với chính quyền cơ sở hoặc cơ quan chức năng

để phối hợp xử lý; tổ chức tiếp xúc, vận động chức sắc, chức việc, các tổ chức tôn

giáo hợp pháp trên địa bàn lên tiếng phê phán, phản đối những hoạt động vi phạm

pháp luật, trái đạo đức xã hội của “Hội Thánh của Đức Chúa Trời Mẹ”.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố, Ban Tuyên giáo Thành ủy,

Ban Dân vận Thành ủy và các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội thành phố quan

tâm, phối hợp với các cơ quan chức năng chỉ đạo, tuyên truyền, quán triệt để đảng

viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và quần

chúng Nhân dân nhận thức rõ bản chất, hành vi, thủ đoạn, phương thức hoạt động

của “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” để cảnh giác, không bị lôi kéo; đồng thời

tích cực phối hợp tham gia công tác đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động tôn giáo

trái phép của "Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ" trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành, các tổ chức chính

trị - xã hội, các Trường Đại học, Cao đẳng, Bệnh viện trên địa bàn thành phố và

Ủy ban nhân dân các quận, huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nội vụ;

- Ban Tôn giáo CP;

- BCĐ CTTG-DT TU;

- CT, PCT UBND TP Lê Khắc Nam;

- UB MTTQVN TP;

- Ban Tôn giáo (S.NV);

- Các Phòng: KSTTHC, VX, NC&KTGS;

- CV: KSTTHC3;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Khắc Nam

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-10-26T14:55:57+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Khắc Nam<lekhacnam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-26T16:43:28+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-26T16:43:29+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-26T16:43:29+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-27T08:32:21+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!